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Două echipe USV, calificate 

în finala E.ON Energy 

Challenge 

 

Două echipe formate din 

studenți ai Universității „Ște-

fan cel Mare” din Suceava s-

au calificat în etapa finală a ce-

lei de-a X-a ediții a concur-

sului E.ON Energy Challenge, 

organizat de Compania E-ON 

România, care se va desfăşura 

în perioada 14-15 martie a.c., 

la Târgu Mureş. Prima echipă 

suceveană calificată în finala 

din luna martie, DBS Energy 

Solutions, este formată din trei 

studenți din anul IV, de la 

programul de studiu Ener-

getică și tehnologii informa-

tice: Flutur Daniel Iulian, Ba-

ciu Florin George și Ciuciudău 

Gabriel Gheorghe. Proiectul 

propus are la bază un concept 

inovativ denumit Solar Mind, 

care integrează o serie de sen-

zori  și inteligența artificială 

pentru a putea aproxima du-

rata de viață a panourilor 

fotovoltaice prin nivelul de 

degradare identificat, cu efect 

în identificarea unor defecte 

ce pot apărea în funcționarea 

lor. Conceptul propus se va re-

găsi într-un produs ce va trimi-

te notificări în timp real către 

echipa de mentenanță care de-

servește instalația fotovoltaică 

în cazul în care parametrii mo-

nitorizați vor atinge o valoare 

critică incompatibilă cu func-

ționarea în zona de randament 

maxim. Un avantaj al acestei 

soluții constă în posibilitatea 

de colectare și stocare a para-

metrilor instalației fotovoltai-

ce. În același timp, va putea 

identifica panoul fotovoltaic 

care funcționează cu parametri 

necorespunzători. „Printr-o 

dezvoltare ulterioară, se pro-

pune deconectarea automată a 

panoului fotovoltaic din circu-

itul principal al instalației fo-

tovoltaice atunci când se iden-

tifică o problemă majoră în 

funcționare și care poate con-

duce la apariția unui incendiu 

sau la reducerea semnificativă 

a parametrilor de șir”, au pre-

cizat autorii proiectului. A do-

ua echipă suceveană calificată 

în finală, The Energies, reu-

neşte trei studente de la 

programul de studiu Energe-

tică şi tehnologii informatice: 

Vartic Ana-Maria, Mititelu 

Ana-Bianca, Roşca Daniela-

Florentina, împreună cu Spa-

tariu Estera, studentă în anul 

II, la specializarea Sisteme e-

lectrice. Prin proiectul Apli-

cație Simulink pentru soluții 

energetice intermodale, echi-

pa The Energies propune re-

zolvarea unei probleme acute 

din sistemul energetic româ-

nesc, prin testarea unor soluții 

care privesc modernizarea re-

țelelor electrice de distribuție 

prin utilizarea aplicației Si-

mulink. Proiectul are în vedere 

stabilirea celei mai bune so-

luţii de compensare a lipsei de 

putere electrică instalată într-o 

anumită locaţie prin utilizarea 

surselor regenerabile de ener-

gie atunci când se doreşte im-

plementarea unor staţii de în-

cărcare rapide a vehiculelor 

hibride și electrice sau atunci 

când este necesară încărcarea 

simultană a mai multor unităţi 

din categoria amintită.  

 

USV continuă activitățile de 

promovare a cercetării în 

zona de Nord-Est a Româ-

niei  

 

Centrul de orientare, asociere 

și consiliere în cariera de 

cercetător (COACH USV) a 

organizat un eveniment de-

dicat elevilor de la Colegiul 

Național „Mihai Eminescu” 

Botoșani, constând într-un pa-

nel de discuții și o expoziție i-

tinerantă și interactivă de car-

te. Scopul evenimentului a 

fost ca elevii să fie informați 

despre activitatea de cercetare 

și beneficiile pe care aceasta le 

aduce societății. Panelul a vi-

zat domeniile Istorie, Filosofie 

și Filologie, iar expoziția de 

carte a fost alcătuită din volu-

me recent publicate la Editura 

Universității „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava. Au fost pre-

zenți prof. univ. dr. Elena-

Brândușa Steiciuc, director 

COACH USV, consilier psi-

holog Oana Grosu și lect. 

univ. dr. Sergiu Raiu, consilier 

sociolog. „Ne-am asumat a-

ceastă misiune cu scopul de a 

Evenimente  
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familiariza tinerii din liceu cu 

ideea de cercetare științifică. 

Credem că este foarte impor-

tant ca ei să înțeleagă ce face 

un cercetător, dar mai ales uti-

litatea activității sale și benefi-

ciile practice ale conceptelor 

rezultate pentru societate”, a 

declarat prof. univ. dr. Elena-

Brândușa Steiciuc. Activitatea 

a fost realizată prin proiectul 

COACH USV, finanțat prin 

PNRR, vizând sporirea atrac-

tivității mediului academic și 

de cercetare în cadrul comuni-

tății, prin îmbunătățirea servi-

ciilor de asistență în carieră a 

cercetătorilor din Regiunea de 

Nord-Est a României, integra-

rea unor cercetători din 

străinătate în spațiul academic 

regional, amplificarea intere-

sului tinerilor (elevi, studenți, 

doctoranzi) pentru cariera aca-

demică și de cercetare și pro-

movarea susținută a rezultate-

lor cercetării către publicul 

larg și comunitatea locală.   

Reprezentanții mediului a-

cademic au votat noua con-

ducere a USV 

 

Din datele comunicate de Bi-

roul Electoral al USV, ale-

gătorii prezenți la vot - cadre 

didactice, cercetători titulari și 

reprezentanți ai studenților, au 

primit câte cinci buletine de 

vot pe care erau înscriși candi-

dații pentru cele cinci tipuri de 

alegeri din universitate: func-

ția de Rector, componența Se-

natului Universității, compo-

nența Consiliilor Facultăților, 

a Consiliilor Departamentelor, 

precum și conducerea Depar-

tamentelor din cadrul facul-

tăților USV. Prof. univ. dr. 

Mihai Dimian va ocupa func-

ția de rector al Universității 

„Ștefan cel Mare” din Sucea-

va. Din cei 420 de alegători 

care au avut drept de vot la 

alegerile de joi din USV, 

89,28% și-au exprimat opțiu-

nea. Potrivit comisiei de nu-

mărare a voturilor, 90,13% din 

voturile exprimate au fost fa-

vorabile prof. univ. dr. Mihai 

Dimian, care a devenit astfel 

noul rector al universității din 

Suceava. Alegerile s-au desfă-

șurat fără incidente sau con-

testații. Fostul rector, prof. 

univ. dr. ing. Valentin Popa, 

nu a mai candidat pentru un 

nou mandat. Prof. univ. dr. 

Mihai Dimian a ocupat funcția 

de prorector al USV începând 

cu anul 2012, iar în cursul 

anului 2018 a ocupat funcția 

de rector interimar, în perioa-

da mandatului de ministru al 

prof. univ. dr. ing. Valentin 

Popa. Pentru întreaga sa acti-

vitate, prof. univ. dr. Mihai 

Dimian a primit titlul de Cetă-

țean de Onoare al Sucevei 

pentru merite științifice și pro-

fesionale, precum și pentru a-

tragerea de noi investiții în 

zonă. „Mă simt foarte onorat 

de aprecierea arătată de colegii 

mei și susținerea acordată de 

aceștia prin votul exprimat. 

Cred că pornim toți cu anu-

mite așteptări. Și dumnealor 

pentru mine și poate și eu pen-

tru dumnealor. Vom încerca 

pe parcurs să armonizăm toate 

aceste așteptări și ceea ce-mi 

doresc este ca oamenii să fie 

alături de universitate, atât cei 

din interior să simtă că aparțin 

acestei comunități și să-și în-

drepte întreaga resursă de care 

dispun către această univer-

sitate, cât și cei din exterior, 

fie că vorbim de cei mai 

apropiați, cum sunt absolven-

ții noștri, fie că vorbim de lo-

cuitorii județelor Suceava, Bo-

toșani și Neamț, fie tineri din 

întreaga țară sau străinătate. Ei 

trebuie să privească universi-

tatea din Suceava ca o posibilă 

sursă de inspirație, ca un po-

sibil partener de colaborare 

sau chiar de studiu și de cer-

cetare. Sperăm ca împreună să 

promovăm educația, pentru că 

ne aflăm totuși într-o regiune 

în care doar unul din zece are 

studii superioare, ceea ce e 

mai greu să conducă la o dez-

voltare a societății, care se ba-

zează totuși pe cunoștințe și 

tehnologii mai avansate și pe 

promovarea utilității cercetă-

rii. Așa că îmi doresc în primul 

rând să pun în implementare 

ceea ce am prezentat în pro-

gramul managerial, un pro-

gram realizat cu ajutorul cole-

gilor și al studenților din USV. 

Mi-a plăcut foarte mult că și 

alți colegi din țară, atât din zo-

na universitară, din industrie 

15 februarie 2024 
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sau administrație publică, au 

venit cu propuneri, au venit cu 

idei și deși planul poartă nu-

mele meu în mod oficial, în 

realitate el este un rezultat al 

interacțiunii cu sute de persoa-

ne, fiind și din acest motiv un 

plan care are peste 130 de 

măsuri, la care se adaugă sub-

măsurile componente ale aces-

tora, în ideea de a adapta uni-

versitatea către piața muncii 

actuală dar și către piața mun-

cii previzionată. Ne așteptăm 

la o nouă revoluție industrială 

și atunci studenții trebuie să 

fie pregătiți pentru ceea ce 

urmează. Planul se intitulează 

„USV 4.0” și pentru că ne do-

rim ca această universitate să 

fie adaptată celei de a patra 

revoluții industriale (4.0). Pe 

de altă parte, cred că universi-

tatea trebuie să se orienteze 

mult mai mult către societate 

și am considerat că acestea tre-

buie să fie și așteptările socie-

tății de la noi, să ieșim din 

zona laboratoarelor, să ieșim 

poate din zona cercetării și să 

ne îndreptăm către societate, 

mai ales în această regiune 

mai puțin dezvoltată, pentru a 

ajuta la dezvoltarea socio-

economică a regiunii. Totoda-

tă, ne dorim ca o componentă 

antreprenorială a universității, 

atât în pregătirea studenților, 

cât și în activitatea pe care o 

desfășurăm în fiecare zi, să fie 

mult mai prezentă și toate 

aceste schimbări să le facem 

treptat, printr-o tranziție cu 

pași mici care ne va duce spre 

acest scop.”, a declarat noul 

Rector al USV.   

 

Proiectarea filmului „Vasile 

Tărâțeanu - Arcașul neamu-

lui românesc din Nordul Bu-

covinei” 

 

În sala Auditorium „Joseph 

Schmidt” a Universității „Ște-

fan cel Mare” din Suceava a 

fost proiectat filmul documen-

tar „Vasile Tărâțeanu – Arca-

șul neamului românesc din 

nordul Bucovinei”, realizat de 

Fundația Culturală de Bine-

facere „Casa Limbii Române ” 

din regiunea Cernăuți cu spri-

jinul financiar al Departamen-

tului pentru Românii de Pre-

tutindeni. La acțiunea cultura-

lă au participat membri ai co-

munității românești din nordul 

Bucovinei, cadre didactice, 

prieteni și colaboratori din 

Suceava ai regretatului Vasile 

Tărâțeanu, membru de onoare 

al Academiei Române. Fiica 

lui Vasile Tărâțeanu, Ana 

Cristina Mihaiesi Tărâțeanu, 

președintă a Fundației Cul-

turale de Binefacere „Casa 

Limbii Române” din regiunea 

Cernăuți, le-a mulțumit tutu-

ror pentru participarea la 

această întâlnire de suflet într-

un centru universitar foarte 

important pentru românii din 

ambele părți ale Bucovinei 

istorice. „Nu este doar un film 

despre Vasile Tărâțeanu, ci 

despre istoria comunității ro-

mânești din regiunea Cernăuți 

văzută prin prisma activității 

unui om de cultură”, a spus 

Ana Cristina Mihaiesi Tărâ-

țeanu, mulțumind Universită-

ții „Ștefan cel Mare” din Su-

ceava pentru găzduirea eve-

nimentului. Prof. univ. dr. Ște-

fan Purici, prorector cu ima-

ginea universității, relații in-

ternaționale și dezvoltare eu-

ropeană, a menționat rolul 

deosebit al lui Vasile Tărâțea-

nu în păstrarea limbii române 

și a identității naționale în 

contexte istorice dificile pen-

tru românii din Ucraina. Pro-

rectorul USV, originar din 

nordul Bucovinei, a adus cele 

mai sincere felicitări realiza-

torilor filmului documentar. 

Lect. univ. dr. Marin Gherman 

din cadrul USV și președinte 

al Centrului Media BucPress 

din Cernăuți a subliniat dra-

gostea enormă a regretatului 

academician pentru limba 

română și poporul român. Du-

pă proiectarea filmului, au 

avut loc discuții despre Vasile 

Tărâțeanu, la care au participat 

cadre didactice universitare 

(lect. univ. dr. Gina Puică), 

reprezentanți ai comunității 

românești din Cernăuți (Ale-

xandrina Cernov, membru de 

onoare al Academiei Române, 

reporterul Mihai Grosu, Elena 

Vântu Tărâțeanu, soția regre-

tatului poet), jurnalistul Mihai 

Vicol, suceveni și cernăuțeni 

care l-au cunoscut și au cola-

borat cu „poetul îndrăgostit de 

România”. „Un Grigore Vieru 

al Bucovinei”, Vasile Tărâțea-

nu, poet și jurnalist, a plecat la 

cele veșnice la vârsta de 76 ani 

(27 septembrie 1945 – 8 au-

gust 2022). A fost membru co-

respondent al Academiei A-

mericano-Române de Științe 

și Arte, membru fondator al 

Societății pentru Cultură Ro-

mânească „Mihai Eminescu” 

16 februarie 2024 
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din Cernăuți, membru al 

Uniunii Scriitorilor din Repu-

blica Moldova și al Uniunii 

Scriitorilor din România – Fi-

liala Iași, dar și membru de 

onoare al Academiei Române 

și președinte al Centrului Cul-

tural „Eudoxiu Hurmuzachi” 

din Cernăuți.  

 

LHCb@International 

Masterclass 2024 

 

Cercetătorii de la Centrul Eu-

ropean de Cercetări Nucleare 

(CERN) - Geneva, Institutul 

de Fizică şi Inginerie Nucleară 

„Horia Hulubei” și Univer-

sitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava, cu sprijinul LHCb 

Collaboration și International 

Particle Physics Outreach 

Group, au realizat un eveni-

ment de popularizare a fizicii 

și a cercetării științifice în 

rândul elevilor de liceu, Acti-

vitatea s-a desfășurat la Obser-

vatorul Astronomic și Plane-

tariul USV. Acțiunea s-a adre-

sat elevilor de liceu din clasele 

IX-XII și a permis elevilor, pe 

parcursul unei zile, să ia con-

tact cu mediul de cercetare de 

la CERN, de la Institutul de 

Fizică şi Inginerie Nucleară 

„Horia Hulubei” și de la Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava. Pe durata acestei 

zile, elevii au participat la cur-

suri de particule elementare și 

au fost implicați în analizarea 

datelor reale achiziționate în 

experimentul de energii înalte 

LHCb. Totodată, elevii au dis-

cutat rezultatele obținute prin 

videoconferință cu cercetătorii 

de la CERN, precum și cu co-

legi din alte centre universi-

tare (Bari, Florența, Ferrara și 

Dortmund), care fac parte din 

programul „LHCb@Interna-

tionalMasterclasses”.  

 

Volume coordonate de cadre 

didactice din USV, în spri-

jinul profesorilor din creșe și 

grădinițe  

 

Sub coordonarea Otiliei Clipa, 

conferențiar universitar doctor 

la Facultatea de Științe ale 

Educației din cadrul Uni-

versității „Ștefan cel Mare” 

din Suceava, a apărut, la 

Editura Trei, volumul „Edu-

cația timpurie. Resurse pentru 

dezvoltarea practicienilor”. 

„Cartea vine în întâmpinarea 

nevoilor de formare pentru e-

ducația timpurie pentru profe-

sorii care vor lucra în creșe sau 

în grădinițe. Am lucrat, în 

principal, cu partenerii noștri 

din proiectul ETIC, cu mulți 

dintre colegii mei din Uni-

versitatea Suceava, dar și cu 

mulți din alte universități: 

Universitatea Iași, Universi-

tatea București, Universitatea 

Galați, Sibiu, Bacău sau Arad. 

Fiecare dintre acești autori a 

scris câte un capitol foarte 

interesant în care a îmbinat 

partea aceasta teoretică, de 

cercetare, actuală, care se re-

găsește în literatura de spe-

cialitate și de la noi, și din alte 

țări, cu aplicații. Există o parte 

de aplicații, de recomandări, 

de sfaturi pentru cei care 

lucrează în acest sistem edu-

cațional”. Pe lângă faptul că a 

apărut în format fizic, volumul 

poate fi descărcat gratuit. 

Doamna Clipa a adăugat: „Es-

te o resursă deschisă și poate 

avea oricine acces la ea ”. 

Volumul a apărut cu sprijinul 

financiar al Ministerului Edu-

cației. De asemenea, lucrarea 

„Jocuri creative și recreative 

pentru dezvoltarea copiilor”, 

volum coordonat de Otilia Cli-

pa și Ionela Bogdan, de la Fa-

cultatea de Științe ale Educa-

ției Suceava, a apărut la presti-

gioasa Editură Didactică și Pe-

dagogică. Referindu-se la a-

ceastă lucrare, doamna Clipa a 

declarat: „Este o culegere de 

jocuri create de studenții noș-

tri după o schiță pe care noi le-

am dat-o. Sunt diverse tipuri 

de jocuri, sunt după temele de 

acum din curriculum”. Cartea 

cu jocuri pentru preșcolari 

poate fi  găsită la Biblioteca 

USV. 

16 februarie 2024 
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Studenții suceveni au cucerit 

șase medalii la Naționalele 

Universitare 

 

Bucurie, fair play, competiție, 

dorință de victorie, peste 120 

de participanți implicați în 

întrecerile desfășurate pe par-

cursul a două zile. Acestea au 

fost reperele celei de a 26-a 

ediții a Campionatului Națio-

nal Universitar de Atletism, 

desfășurat la Sala de Atletism 

„Doina Melinte” din Bacău. 

Competiția a fost organizată 

de Ministerul Educației, prin 

Federația Sportului Școlar și 

Universitar, în parteneriat cu 

Universitatea „Vasile Alec-

sandri” din Bacău, prin Facul-

tatea de Științe ale Mișcării, 

Sportului şi Sănătății. Studen-

ții participanți la competiție au 

reprezentat 16 centre univer-

sitare din România. Prezenți 

an de an de la această compe-

tiție, studenții de la Univer-

sitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava, alături de antrenorii 

conf. univ. dr. Elena Lakhdari 

Vizitiu și Silviu Casandra, au 

demonstrat talent și perseve-

rență, obținând rezultate re-

marcabile. Astfel, sportivii 

Alexandru Canceu, Cosmin 

Crăciun și Iulian Hazna au 

ocupat în întregime podiumul 

de premiere în proba de 5 

kilometri marș, în vreme ce 

Roxana Ghiuță a cucerit trei 

medalii de bronz, în probele de 

200, 400 și 800 de metri.  

 

Un nou proiect de atragere a 

cercetătorilor din străinăta-

te, cu un buget de 6 milioane 

de lei, câștigat de USV   

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a câștigat un 

nou proiect de atragere a 

cercetătorilor din străinătate, 

având un buget de aproxi-

mativ 6 milioane de lei. Prof. 

univ. dr. Mihai Dimian a 

anunțat că un profesor univer-

sitar de la Georgia State 

University (SUA) va coordona 

echipa universitarilor suce-

veni în implementarea proiec-

tului biomedical „Metageno-

mics and Bioinformatics tools 

for Wastewater-based Geno-

mic Surveillance of viral 

Pathogens for early prediction 

of public health risks”. Mi-

nisterul Cercetării, Inovării și 

Digitalizării a lansat în luna 

septembrie 2022 apelul pentru 

Investiția 8 din Planul Națio-

nal de Redresare și Reziliență 

(PNRR): Dezvoltarea unui 

program pentru atragerea re-

surselor umane înalt specia-

lizate din străinătate în activi-

tăți de cercetare, dezvoltare și 

inovare. Cercetătorii din stră-

inătate, inclusiv românii din 

diaspora, își pot desfășura, 

astfel, proiectele în instituții 

sau unități de cercetare-dez-

voltare din România. Direc-

torul de proiect își va putea 

construi o echipă formată 

cercetători post-doctoranzi și 

studenți doctoranzi. Domeni-

ile pentru care au fost depuse 

proiecte sunt Științele Exacte 

și Inginerie, Științele Vieții, 

Științele Sociale și Umaniste. 

Finanţarea maximă acordată 

pentru un proiect cu o durată 

de 36 de luni este de 7 mili-

oane de lei. 

 

 

Legislație 

 

Ordinul nr. 3696/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea admiterii în 

învăţământul superior în ciclurile de studii universitare de scurtă durată, de licenţă, de master şi 

de doctorat. 

 

Ordinul nr. 3692/2024 privind lista programelor recunoscute la nivel naţional în vederea stabilirii 

gradului de similitudine pentru lucrările de finalizare a studiilor. 

 

20 februarie 2024 

 

 

27 februarie 2024 
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Ordinul nr. 3691/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi desfăşurare a 

examenelor de absolvire, licenţă/diplomă şi disertaţie, în vigoare de la 9 februarie 2024. 

 

Ordinul nr. 3069/2024 pentru modificarea anexelor nr. 1 şi 2 la Ordinul ministrului educaţiei nr. 

6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de 

învăţământ preuniversitar şi superior 

 

Ordinul nr. 3773/2024 pentru constituirea şi utilizarea fondului pentru finanţarea situaţiilor 

speciale care nu pot fi integrate în formula de finanţare a instituţiilor de învăţământ superior de 

stat, pentru anul 2024, în vigoare de la 19 februarie 2024. 

 

Ordinul nr. 3770/2024 pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 5.585/2021 privind 

componenţa Consiliului de etică şi management universitar. 

 

 

Hotărârile Senatului USV 

 

Hotărârea nr. 19/20 februarie 2024 cu privire la aprobarea Planului Operațional al Universităţii 

„Ştefan cel Mare” din Suceava pentru anul 2024.  

 

Hotărârea nr. 20/20 februarie 2024 cu privire la aprobarea completării criteriilor specifice privind 

organizarea şi desfășurarea examenelor de admitere în cadrul Facultății de Inginerie Alimentară 

și a Facultății de Medicină și Științe Biologice, anexe ale Regulamentului privind organizarea şi 

desfășurarea examenelor de admitere (R10) aprobate prin Hotărârea Senatului USV nr. 

123/14.12.2023.  

 

Hotărârea nr.21/20 februarie 2024 cu privire la aprobarea rapoartelor asupra concursurilor 

desfăşurate pentru ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs în semestrul I al anului 

universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr.22/20 februarie 2024 cu privire la conferirea titlului de Doctor Honoris Causa al 

Universităţii „Ştefan cel Mare” din Suceava domnului prof. univ. dr. ing. Vladimir Katic.  

 

Hotărârea nr.23/20 februarie 2024 privind aprobarea desfășurării activității de conducere de 

doctorat în cadrul IOSUD-USV, Școala Doctorală de Științe Aplicate și Inginerești, a domnului 

Duduman Gabriel.  

 

Hotărârea nr.24/20 februarie 2024 privind aprobarea desfășurării activității de conducere de 

doctorat în cadrul IOSUD-USV, Școala Doctorală de Științe Aplicate și Inginerești, a domnului 

Duduman Mihai – Leonard. 

 

Hotărârea nr.25/20 februarie 2024 privind aprobarea desfășurării activității de conducere de 

doctorat în cadrul IOSUD-USV, Școala Doctorală de Științe Socio-Umane, a domnului Scutariu 

Adrian – Liviu.  

 

Hotărârea nr.26/20 februarie 2024 privind aprobarea desfășurării activității de conducere de 

doctorat în cadrul IOSUD-USV, Școala Doctorală de Științe Socio-Umane, a doamnei Seiciuc 

Lavinia.  

 

Hotărârea nr. 27/20 februarie 2024 cu privire la aprobarea unei noi ediții a Regulamentului pentru 

ocuparea prin concurs a posturilor didactice vacante (R14). 
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Hotărârea nr. 28/20 februarie 2024 cu privire la validarea rezultatelor alegerilor pentru funcția de 

Rector al Universității „Ştefan cel Mare” din Suceava. 

 

Hotărârea nr. 29/20 februarie 2024 cu privire la conferirea diplomei de excelență.  

 

Hotărârea nr.30/20 februarie 2024 cu privire la validarea rezultatelor alegerilor studenților 

reprezentanți în structurile de conducere ale Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, pentru 

mandatul 2024 - 2025 

 

Hotărârea nr.31/20 februarie 2024 cu privire la validarea rezultatelor alegerilor pentru mandatul 

de membru în consiliul facultății, pentru mandatul de membru în consiliul departamentului și 

pentru funcția de director de departament. 

 

Hotărârea nr.32/20 februarie 2024 cu privire la validarea rezultatelor alegerilor pentru mandatul 

de membru al Senatului Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.  

 

 

Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr. 8/5 februarie 2024 cu privire la aprobarea statului de funcții al Clubului Sportiv 

Universitar din Suceava. 

 

Hotărârea nr. 9/5 februarie 2024 cu privire la desemnarea directorilor de proiecte în cadrul 

Competiției FDI 2024. 
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